
7200 F. t. 1. om statens voksenuddannelsesstøtte 

Forenklingen af voksen- og efteruddannelseme 
gennemføres bl.a. ved, at de tre eksisterende godtgø- 
relsesordninger for voksnes deltagelse i voksen- og 
efteruddannelse (AMU-kursusgodtgørelse, voksen- 
uddannelsesstøtte og uddannelsesorlovsydelse) læg- 
ges om til et mere overskueligt system, hvor der i for- 
hold til den enkelte uddannelse alene ydes lønrefusion 
eller individuel støtte efter ét regelsæt. 

De eksisterende godtgørelsesordninger for beskæf- 
tigedes deltagelse i voksen- og efteruddannelse fore- 
slås erstattet af to nye støttesystemer: 
1. En støtteordning til voksne beskæftigedes uddan- 

nelse på grundskoleniveau, hf-enkeltfag samt vi- 
dereuddannelse ud over erhvervsuddannelsesni- 
veau. Det er denne voksenuddannelsesstøtte, der 
er indeholdt i dette lovforslag. 

2. Et andet støttesystem til voksne beskæftigedes 
erhvervsrettede voksen- og efteruddannelse til og 
med erhvervsuddannelsesniveau, der indeholdes 
i godtgørelsen ved deltagelse i erhvervsrettet 
voksen- og efteruddannelse, jf. det lovforslag 
herom, som arbejdsministeren har fremsat samti- 
dig med dette lovforslag. 

2. De gældende støtteordninger 
Den foreslåede støtteordning erstatter de dele af den 

gældende orlov til uddannelse og støtte til voksenud- 
dannelse (VUS), der ikke indplaceres i Arbejdsmarke- 
dets UddannelsesFinansiering. 

Uddannelsesorlov 
Uddannelsesorloven er en arbejdsmarkedspolitisk 

og uddannelsespolitisk ordning, der blev indført i 
1992 og afgørende ændret i 1994. Uddannelsesorlo- 
ven blev indført både som led i bestræbelseme på at 
nedbringe den dengang meget høje ledighed og for at 
sikre arbejdsstyrken gode efter- og videreuddannel- 
sesmuligheder. 

Personer, der er fyldt 25 år, kan aftale orlov med ar- 
bejdsgiveren, hvis vedkommende er medlem af en ar- 
bejdsløshedskasse og vedbliver at være det i orlovspe- 
rioden. Dagpengeberettigede ledige i dagpengeperio- 
den kan opnå orlov til selvvalgt uddannelse i op til 6 
uger. Herudover er kun beskæftigede personer beret- 
tigede til orlov, hvis vedkommende har været beskæf- 
tiget i mindst 3 år inden for de seneste 5 år. 

Orlov til uddannelse ydes til alle offentlige uddan- 
nelser til og med korte videregående uddannelser samt 
til mellemlange og lange videregående uddannelser, 
der udbydes efter regleme om åben uddannelse. Der 
ydes ikke uddannelsesorlov til uddannelse på daghøj- 
skoler og folkehøjskoler. Der ydes endvidere orlov til 

uddannelser på Danmarks Forvaltningshøjskole, 
Dansk Kommunalkursus og Den kommunale højskole 
samt uddannelsesforløb, der udbydes af danske myn- 
digheder i overensstemmelse med regler fastsat i med- 
før af lov om administrationen af tilskud fra Den 
Europæiske Socialfond. 

Orlov til uddannelse skal have en varighed af 
mindst 1 uge og kan højst opnås i 52 uger inden for 5 
år. Orlovsydelsen svarer til højeste dagpengebeløb. 
Orlov til uddannelse kan kun anvendes til uddannelse 
på fuld tid. 

Orlovsregleme administreres af arbejdsformidlin- 
gerne og arbejdsløshedskasseme. 

Støtte til voksenuddannelse (VUS) 
VUS er en strukturpolitisk ordning, der blev indført 

i 1989. Ordningen skal skabe økonomisk grundlag 
for, at voksne personer i beskæftigelse, som har kort 
skolegang eller uddannelse, kan deltage i almendan- 
nende og erhvervsrettet voksenundervisning i arbejds- 
tiden. Lovens sigte er primært at rette op på de eksi- 
sterende uddannelsesmæssige forskelle i samfundet 
ved, at den kortuddannede kan supplere sin skole- og 
erhvervsuddannelse. 

Personer, der er fyldt 25, men ikke 61 år, har ret til 
VUS, hvis de er kortuddannede, har haft mindst Y2 års 
beskæftigelse hos nuværende arbejdsgiver og er opta- 
get på en uddannelse, der berettiger til VUS. 

VUS ydes til studie- og erhvervskompetencegiven- 
de uddannelser på folkeskole- og ungdomsuddannel- 
sesniveau, der er oprettet ved eller i henhold til lov, og 
til andre kvalificerende uddannelsesforløb tilrettelagt 
for voksne - fortrinsvis uddannelser, der er tilrettelagt 
ved eller i henhold til lov, fx kurser for læsesvage, 
kurser for personer, der savner grundlæggende kend- 
skab til matematik og regning, og kurser for indvan- 
drere og flygtninge. Der ydes ikke længere VUS til 
uddannelse på daghøjskoler og folkehøjskoler. VUS 
ydes endvidere til pædagoguddannelsen, når den er 
udbudt under åben uddannelse for deltagere med for- 
udgående erhvervserfaring, og til uddannelser på 
Danmarks Forvaltningshøjskole, Dansk Kommunal- 
kursus, Den Kommunale Højskole samt uddannelse 
udbudt med tilskud fra danske myndigheder efter reg- 
ler, fastsat i medfør af lov om administration af tilskud 
fra Den Europæiske Socialfond. 

VUS svarer til dagpengenes højeste beløb og kan 
modtages i mindst 1 uge og maksimalt 80 uger. VUS 
kan oppebæres ved deltidsundervisning, der har et 
omfang af mindst 6 timer om ugen, hvor godtgørelsen 
nedsættes forholdsmæssigt. Samtidig omfatter VUS 
tilskud til deltagerbetaling ved visse uddannelser. 


